[image: image4.png]

                                                        ESTADO DE SANTA CATARINA

                                                     MUNICÍPIO DE PASSO DE TORRES

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022

ABRE INSCRIÇÕES PARA EXPLORAÇÃO DE VENDAS E COLOCAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS CONTENDO NOME DE RUAS, LOGRADOUROS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO PASSO DE TORRES.
O MUNICÍPIO DE PASSO DE TORRES, com sede na Rua Beira Rio, nº 20, Centro, Passo de Torres/SC, neste ato representada pelo Prefeito VALMIR AUGUSTO RODRIGUES, faz saber que estará recebendo inscrições para empresas interessadas no comércio de vendas e colocação de placas indicativas contendo nome de ruas, logradouros e avenidas, nas modalidades que constam do OBJETO deste Edital de Credenciamento, cujo certame será executado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

1. DO OBJETO
1.1. OBJETO 01: AUTORIZAÇÃO, A TÍTULO PRECÁRIO, PARA EXPLORAÇÃO DE VENDAS E A COLOCAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS CONTENDO NOME DE RUAS, LOGRADOUROS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE PASSO DE TORRES.

2. CONDIÇÕES GERAIS
2.1. Para os efeitos deste Edital de Credenciamento, a Administração Pública Municipal, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, poderá autorizar, a título precário, a exploração de vendas e colocação de placas indicativas com o nome de ruas, logradouros e avenidas no Município de Passo de Torres/SC, por meio de parcerias com empresas e/ou profissionais liberais.

2.2. O padrão das placas indicativas contendo nome de ruas, logradouros e avenidas do Município Passo de Torres deverão seguir os critérios especificados no ANEXO II deste edital;

2.3. O padrão estipulado contemplará espaço para publicidade, sendo proibida a utilização das placas em desacordo com o objetivo e critérios estabelecidos pelo ente público ou de forma que venha alterar ou prejudicar a visibilidade das indicações de nomes inseridas, na forma do ANEXO II deste edital;

2.4. Ao Município, por meio do setor de Planejamento Urbano, caberá a fiscalização das placas mencionadas nos locais indicados pelos doadores, conforme a ordem de protocolo das doações junto ao Município;

2.5. O Setor de Planejamento notificará os doadores para correção de eventuais falhas ou omissões;

2.6. As empresas doadoras poderão veicular material publicitário de acordo com as regras emanadas pelo Poder Executivo Municipal;

2.7. Após a venda e colocação, as placas indicativas contendo o nome de ruas, logradouros e avenidas deverão ser doadas ao Município de Passo de Torres, mediante a assinatura de termo de doação pelo doador, conforme as especificações constantes no ANEXO III deste edital;

2.8. É vedada a inscrição neste edital de Credenciamento de quaisquer ocupantes de cargo ou emprego na Administração Pública do Município de Passo de Torres;

2.9. Todo licenciado deverá portar durante todo o período de trabalho:

a) Alvarás e Licenças municipais emitidos pelos órgãos da Administração Pública;

b) Documento de identificação pessoal, com foto;

3. DO PERÍODO DA LICENÇA
3.1 Este Edital de Credenciamento tem validade para 24 meses

3.2 O prazo de duração dos Alvarás e das Licenças Municipais emitidos para os proponentes classificados, segundo os critérios do presente Edital de Credenciamento, iniciar-se-á em 25 de abril de 2022 com término em 25 de abril 2024.
3.3 Os alvarás somente serão liberados, mediante a comprovação do recolhimento dos tributos e taxas correspondentes:
3.3.1 Alvará de Funcionamento R$ 633,07 (seiscentos e trinta e três reais e sete centavos) anual.
4. DA INSCRIÇÃO, DA DOCUMENTAÇÃO E DO PAGAMENTO
4.1 DA INSCRIÇÃO
a) Os interessados deverão protocolar a documentação obrigatória e a documentação opcional para Habilitação em um único ENVELOPE LACRADO no período de 28 de março de 2022 até as 15hs30min do dia 19 de abril de 2022, no departamento de Compras e Licitações, localizado à Rua Beira Rio, nº 20, Centro, Passo de Torres/SC.

b) Para fins de habilitação e classificação somente serão considerados os documentos originais ou as cópias conferidas por servidor da Secretaria de Administração e Finanças (Licitação).
4.2 DO ENVELOPE
4.2.1 O envelope contendo a documentação deverá ser opaco, estar lacrado de forma a não permitir sua violação e rubricado no fecho, contendo as seguintes indicações no verso:

ENVELOPE ÚNICO – DOCUMENTAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2022
NOME OU RAZÃO SOCIAL DO INTERESSADO:
ENDEREÇO COMPLETO E TELEFONE:

4.3 DA DOCUMENTAÇÃO
4.3.1 DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA HABILITAÇÃO
4.3.1.1 Deverá ser apresentada, para habilitação, a seguinte documentação:
a) Requerimento preenchido e assinado;

b) Cópia do CPF e RG da pessoa física e ou do Representante da Pessoa Jurídica;
b.1) Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pela Secretaria de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; Carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Conselhos, etc.); Passaporte; Certificado de Reservista; Carteiras Funcionais expedidas por órgãos públicos, que por Lei Federal, valham como identidade; Carteira de Trabalho; Carteira Nacional de Habilitação (somente com foto);

b.2) Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteira de motorista (modelo sem foto), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade, nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados;

b.3) Caso a identificação do CPF conste nos documentos informados no item b.1), será dispensada a apresentação da cópia do Cartão de CPF;

c) Nos casos de inscrição no edital, como Pessoa Jurídica – CCMEI ou do Contrato Social ou de outros documentos constitutivos da pessoa jurídica que pretender participar do processo de seleção;

d)  As pessoas jurídicas deverão apresentar comprovante de endereço comercial, podendo ser conta de água ou de luz, em nome da empresa ou do proprietário da mesma;

e) CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS, a qual poderá obtida junto ao endereço eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina: www.tj.sc.gov.br, inclusive dos representantes das pessoas jurídicas;

f) CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS de Passo de Torres, podendo ser aceito certidão positiva com efeito negativo, mas sendo obrigatória a prova da quitação do alvará e taxas no ato do credenciamento;

g) DECLARAÇÃO DATADA E ASSINADA de sujeição aos termos deste edital de credenciamento, conforme o ANEXO I;

5. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E SELEÇÃO
5.1 A Comissão julgadora será formada por 03 (três) membros, sendo a comissão de Licitação do ano vigente a responsável pela abertura e julgamento das propostas credenciadas;

5.2 À comissão julgadora compete a análise e julgamento dos processos, classificando os que atenderem às disposições do presente Edital de Credenciamento;
5.3 A comissão julgadora analisará a documentação apresentada no processo;
5 OBRIGAÇÕES DOS PROPONENTES VENCEDORES
6.1 Portar o Alvará de Licença original e legível;
6.2 As placas indicativas contendo o nome de ruas, logradouros e avenidas do Município Passo de Torres deverão ser colocadas por conta do proponente vencedor, no prazo de 30 dias contados da venda;

7 PENALIDADES
7.1 A venda de placas indicativas fora dos padrões estabelecidos neste edital será considerada infração gravíssima, sujeita a cassação do alvará anteriormente concedido, sem direito a repetição de valores eventualmente recolhidos ao Fisco Municipal;
7.2 Em caso de descumprimento de quaisquer disposições previstas neste edital, será aplicada multa no valor de R$2.000,00, que caso não recolhida no prazo de 30 dias, será inscrita em dívida ativa municipal;
7.3 A todos os proponentes vencedores, além do estabelecido nos itens acima, ainda serão aplicadas as penalidades previstas no Código de Posturas Municipal, Código Municipal de Tributação, bem como demais legislações Municipais, Estaduais e Federais aplicáveis à espécie.
8 DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 O comércio de característica sazonal, decorrente da adjudicação dos proponentes vencedores, ficará sujeito à Fiscalização Federal, Estadual e Municipal, aplicando-se ao processo toda a legislação vigente à matéria;
8.2 São autoridades para autuar as infrações ambientais, tributárias e/ou urbanísticas, os Fiscais de Meio Ambiente, Fiscais de Vigilância Sanitária ou de Saúde e os Fiscais de Obras e Posturas e o Fiscal de Tributos, respeitando-se as competências de cada cargo;
8.3 O não cumprimento dos critérios estabelecidos neste Edital de Credenciamento, e o não cumprimento da legislação municipal que ampara a matéria, poderá acarretar em pena de advertência formalizada através de comunicação, suspensão temporária da atividade, cassação do Alvará de Licença e/ou multa de acordo com o caso;
8.4 O Município se reserva ao direito de anular ou revogar o presente processo, total ou parcialmente, nos casos previstos em lei ou conveniência administrativa, técnica ou financeira, sem que por isso, caiba aos participantes direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza;
8.5 Somente poderá iniciar a atividade, o requerente classificado que tiver em seu poder o devido Alvará de Licença e ter recolhido à Fazenda Municipal as taxas devidas de acordo com a Legislação Municipal;
8.6 Todos os requerentes classificados que ferirem o presente Edital de Credenciamento e/ou as Posturas Municipais, e que tiverem cassados os seus Alvarás de Licença, não poderão participar de novas convocações com a mesma finalidade;
8.7 Após entrega dos envelopes com a documentação, será proibida a entrega de novos documentos;
8.8 Os classificados que, injustificadamente, não retirarem o alvará até 06/05/2022, para exercer a atividade requerida, através deste Edital de Credenciamento, terão seu credenciamento cancelado;
8.9 Este Edital de Credenciamento está à disposição no sítio www.passodetorres.sc.gov.br ou no Departamento de Licitação;
8.10 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Credenciamento (Comissão de licitação);
8.11 Calendário:
	Inscrições – Departamento de Licitações
	 28 de março a 19 de abril de 2022

	Julgamento e Resultado
	20 de abril de 2022

	Início das atividades
	A partir de 25 de abril de 2022

Passo de Torres/SC, 25 de março 2022

Valmir Augusto Rodrigues

Prefeito Municipal

ANEXO I

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° ___/2022

DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO AOS TERMOS DO EDITAL
Eu, __________________________________________________________, declaro para os devidos fins, que tomei conhecimento dos termos deste Edital de Credenciamento e atenderei integralmente a todas as condições e exigências do presente Edital. Outrossim, informo que responderei pela veracidade das informações apresentadas e que não existe nenhum fato impeditivo a participar deste Credenciamento.

Assim sendo, para fins que se fizer de direito, e por possuir poderes legais para tanto, firmo a presente.

Passo de Torres, 25 de março de 2022

[image: image1]
REQUERENTE (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA)

[image: image2]
CPF OU RG DO REQUERENTE OU REPRESENTANTE DA PESSOA JURÍDICA

ANEXO II

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2022

Memorial Descritivo de Placas com Nomenclatura de Logradouros

Um conjunto de placa é composto por:

1. Um tubo galvanizado com diâmetro de 50 mm e dimensão de 300 cm, com tampa na parte superior;

2. Uma chapa com dobra em ACM formando uma cantoneira em L para apoio das duas placas indicativas do logradouro;

3. Duas placas em ACM com cantos arredondados de dimensões 40 x 20 cm, para recebimento de adesivo refletivo nas duas faces da placa contendo as informações de logradouros (quatro faces ao todo);

4. Uma placa em ACM com dimensões de 50 x 40 cm, para adesivar em ambas as faces com a finalidade publicitária para o doador da placa.

As placas deverão seguir o padrão de nomenclatura de acordo com o exemplo:

[image: image3.emf]
[image: image4.png]
ANEXO III

	Dados do DONATÁRIO

	DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE PASSO DE TORRES

	CNPJ: 95.782.793/0001-54

	ENDEREÇO: RUA BEIRA RIO, nº 20 – CENTRO – PASSO DE TORRES – SC

	Termo de Doação Dados do DOADOR

	NOME/RAZÃO SOCIAL:

	CPF/CNPJ:
	TELEFONE:

	ENDEREÇO:

	E-MAIL:

	OBJETO A SER DOADO:

	ENDEREÇO A RECEBER A DOAÇÃO:

	ASSINATURA:

Pelo presente termo, recebemos em doação o objeto acima descrito, de acordo com os termos do Decreto n° 072, de 11 de setembro de 2017 e Edital de Credenciamento n° ____/2022.

Passo de Torres, ____ de ______________________ de 2022.

_______________________________________

Setor de Planejamento – Passo de Torres/SC

Atestado de entrega da doação

Na data de __ de __________________ de 2022, nos foram entregues os objetos doados, de acordo com o padrão estabelecido.

Setor de Planejamento – Passo de Torres/SC
Rua Beira Rio, 20 – Centro – Passo de Torres – SC – 48 3548 0035

[image: image5.jpg]Placa 50x40cm Publicitéria
dupla face em ACM

Dobra em ACM

Rua Anténio José
Scheffer

00 Do 0001ao 0100

Placa de 40x20cm

~ em ACM informagédo em
adesivo duragédo 5 anos ou mais

nas 02 faces

.~ Tubo Galvanizado 50mm

200,00

RN
K
N

SN

K

e
R

R
o7

05

- Tubo para fixagdo da Sapata 50cm

V%
2
&

s

5
s

&

%